
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  216  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Lavori di completamento recupero locali ab itativi Casa Parrocchiale 
Comunale Frazione Finero – Approvazione stato final e e certificato 
regolare esecuzione opere edili 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno quindici del mese di novembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
         Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.69   del 09.09.2010 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Completamento recupero locali abitativi al 
primo piano della Casa Parrocchiale di Finero” datato 27.08.2010 redatto dall’Arch. Bottinelli 
Giuseppino di Domodossola dell’importo di € 31.365,87=  di cui € 24.576,40= per lavori a base 
d’asta soggetti a ribasso ed € 521,12= per oneri di sicurezza; 
 
   Che l’intervento è finanziato come segue:  

• € 8.000= fondi comunali avanzo di amministrazione 2008 intervento 2050207 cap.4 RP 
• € 1.800= fondi comunali avanzo di amministrazione 2009 intervento 2050207 cap. 4 RP 
• € 21.565,87= proventi derivanti dalla miniera Olivina intervento 2050207 cap.4 RP 

    
    Che i lavori consistono in: 
- opere edili – murarie € 14.730,68 ed € 521,12 oneri di sicurezza 
- opere idrauliche € 9.324,60 ed  € 521,12 oneri di sicurezza 
 
   Che con determinazione n. 5 del 07.01.2011 sono stati affidati in appalto alla Ditta Edilvillette   di 
Villette i lavori edili idraulici per un importo di € 14.657,03= al netto del ribasso dello 0,50% oltre 
ad € 521,12= per oneri di sicurezza e quindi per complessivi € 15.179,15=; 
 
   Che a norma dell’art.10 del vigente Regolamento Comunale delle spese in  economia per lavori,  
forniture e servizi approvato con D.C.C. n. 5/2007, la sottoscrizione della suddetta  determinazione 
da parte della Impresa affidataria dei lavori ha assunto valore contrattuale; 
 
   Che con determinazione n.36 del 10.02.2011 è stato approvato e liquidato il primo stato di 
avanzamento lavori redatto in data 01.02.2011 dal Direttore dei Lavori Arch. Bottinelli Giuseppino 
attestante l’esecuzione dei lavori edili per un importo di € 8.403,18= al netto del ribasso di gara e 
delle ritenute a garanzia; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25.10.2011 è stata approvata perizia di 
variante dei lavori suddetti dell’importo complessivo di € 33.980,35= di cui  € 18.168,84= per 
lavori edili comprensivi di oneri di sicurezza; 
  
   Preso atto che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 12.11.2011  come da 
certificato emesso dalla  Direzione Lavori; 
 
   Visto lo stato finale in data 14.11.2011 ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in data 
14.11.2011 redatti  dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppino Bottinelli; 
 
   Preso atto   che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla Impresa Appaltatrice Edilvillette di 
Villette per  un ammontare finale di € 18.168,83= comprensivi di   oneri di sicurezza; 
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni progettuali;  
 
   Rilevato che in corso d’opera è stato liquidato  uno stato  di avanzamento per € 8.403,18= per   
cui il credito a saldo dovuto alla Impresa Edilvillette di Villette ammonta ad € 9.765,66= oltre ad 
IVA 10%; 
 



   Vista la parcella del 14.11.2011 di € 2.303,15= comprensiva di CNPIA ed IVA presentata 
dall’Arch. Bottinelli Giuseppino  relativa al compenso professionale spettante per la progettazione e 
direzione dei lavori; 
 
   Ritenuto di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
Completamento recupero locali abitativi al primo piano della Casa Parrocchiale di Finero – opere 
edili  e di liquidare le spese sopradescritte; 
 
   Visto il D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 
    
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e smi; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
Completamento recupero locali abitativi al primo piano della Casa Parrocchiale di Finero - opere 
edili -,  redatti in data 14.11.2011 dal  Direttore dei Lavori Arch. Giuseppino Bottinelli ed eseguiti 
dall’Impresa Appaltatrice Edilvillette di Villette da cui risulta un conto finale dei lavori  € 
18.168,83= comprensivi di   oneri di sicurezza oltre ad IVA10%; 
2. Di prendere atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni 
progettuali; 
3. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa alla Impresa Edilvillette di Villette a presentazione 
di fattura  € 9.765,65= oltre ad IVA 10%, e quindi € 10.742,21= a saldo del credito per l’esecuzione 
dei lavori suddetti; 
4. Di liquidare la parcella del 14.11.2011 di € 2.303,15= comprensiva di CNPIA ed IVA presentata 
dall’Arch. Bottinelli Giuseppino  relativa al compenso professionale spettante per la progettazione e 
direzione dei lavori; 
5. Di approvare  il  seguente quadro economico finale di spesa dell’intervento comprensivo dei costi 
per l’esecuzione delle opere idrauliche:  
 
Importo lavori opere idrauliche 8.712,10 
Oneri di sicurezza su opere idrauliche 521,12 
Importo lavori opere edili 17.647,71 
Oneri di sicurezza su opere edili 521,12 
Totale lavori con oneri sicurezza 27.402,05 
IVA su lavori  2.740,20 
Spese tecniche 3.011,71 
CNPAI A ed IVA 778,23 
TOTALE 33.932,19 
 
6 Di dare atto che le spese suddette sono finanziate con i fondi indicati in premessa  e  con 
imputazione all’intervento 2050207 cap.4 RP di cui € 2.566,32= in gestione competenza; 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to Dr.Antonella Salina 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 15.11.2011  

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
              F.to  Sartori Paola 



   
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.11.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  18.11.2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 18.11.2011 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


